¹⁴ *Constitutiones Friderici II Imperatoris* I, 64, in *Historia diplomatica Friderici secundi sive Constitutiones, privilegia, mandata, instrumenta quae supersunt istius imperatoris et filiorum ejus*, 6 tomi in 11 voll., a cura di J.L.A. HUILLARD-BREHOLLES, Paris 1852-1861; ed. anast. Torino, Bottega d'Erasmus 1963, IV, p. 57. Il divieto per tutti i

Beatrice Pasciuta ricorda inoltre come la tendenza a limitare l'ambito di giurisdizione privilegiata riservato agli esponenti del clero si manifestasse, sul piano normativo, con ulteriori disposizioni di diretta produzione fridericiana¹⁵: la costituzione *Si quis clericus de haereditate* ad esempio, restringeva le competenze delle curie ecclesiastiche sui chierici, prescrivendo agli ecclesiastici in possesso di beni ereditari di provenienza non ecclesiastica di comparire in giudizio presso il tribunale ordinario competente per il territorio, con l'unico privilegio di non poter essere arrestati¹⁶. L'orientamento veniva confermato anche nel 1240, con la novella *De burgensaticis*, nella quale veniva stabilito che gli ecclesiastici convenuti per azioni pecuniarie o relative a beni burgensatici ne dovessero sempre rispondere presso il foro civile competente, senza considerare la condizione personale dei soggetti in causa¹⁷. Non è chiaro però se le disposizioni di Federico abbiano avuto un riscontro effettivo sul territorio dominato dalla diocesi di Monreale. Se è possibile ipotizzare un'eventuale interruzione delle attività connesse all'esercizio del giustizierato da parte dell'arcivescovo in epoca federiciana, è certo che il privilegio fu mantenuto a posteriori, come attesterebbe il documento con cui il vicerè Giovanni Moncada confermava all'arcivescovo Ausias des Puig il titolo di giustiziere nei territori della sua diocesi, con facoltà di istruire processi civili e criminali e di fondare una sede del proprio tribunale in ogni luogo soggetto alla sua giurisdizione. Così recita infatti il diploma:

VICEREX in dicto regno Sicilie, magnifico et nobilibus eiusdem regni, magistro iusticiario eiusque locumtenenti et iudicibus regie magne curie aliisque universis et singulis officialibus, tam regiis quam reginalibus, quacumque auctoritate iurisdictionis titulo fungentibus in dicto regno constitutis ac de cetero constituendis, presertim magnifico comiti Sancti Marci et ceteris dicti comitatus officialibus, ad quos seu quem spectet et presentes quomodolibet exhibite et presentate fuerint, consiliariis et fidelibus regiis dilectis salutem. Pro parte reverendissimi Ausie archiepiscopi Montis Regalis, fuit nobis reverenter expositum quod, cum dictus archiepiscopus habeat merum et mixtum imperium, et sit iusticiarius in sua ecclesia et tota eius dyocesi, ipse cognoscit de suis vassallis et familiaribus et de causis eorum civilibus et criminalibus in suis terris et territoriis ac dyocesi, et nullus alius iusticiarius potest cognoscere et decidere causas civiles et criminales suorum, nisi ipse, ut nobis evidentissime constat per privilegia